
nevyniklé. Dvounažkyv obrysu eliptické, ze hřbetu smáčklé,karpofor rozdělen ca do 1/2;merikarpia
s plochými, štětinatými primárními žebry a výraznými vedlejšími žebry pokrytými 1—2řadami vzhůru
zahnutých ostnů, sekreční kanálky po jednom ve valekulách a v obou komisurálních polovinách. —3
druhy rozšířené ve Středozemí a na Blízkém východě. —Entomogam.

1. Orlaya grandiflora (L.) HOFFM.—paprska vel-
kokvětá Tab. 61/1

Orla.yagrandiflora (LINNAEUS)G. F.HOFFMANNGen. PI.
Umbell.58, 1814.—Syn.: Caucalisgrandiflora L. Sp.PI. 240.
1753.-Daucus grandiflorus (L.) Scop.FI. Carniol. 1:189,1772.

Exsikáty: FI.Exs.Reipubl.Social.Čechoslov.,no 1544.
—PETRAKFI. Bohem. Morav. Exs., no 1052. —Extra fines: DÖR-
FLER Herb. Norrn.. no 4326 et 4884. —FI. Ital. Exs., no 2717. —

SCHULTZ Herb. Norm„ no 800.

Kořen úzce vřetenovitý, bělavý, s tenkými po-
stranními kořeny. Lodyha přímá, 10—40cm vys.,
jednoduchá nebo od báze větvená, dosti hluboce
rýhovaná, lysá.Listy dolní a střední sřapłkem v dol.
části pochvovitě rozšířeným a znenáhla ve vlastní

zúženým, horní s čepelí přisedlou na rozší-
fenou úzkou pochvu; čepel v obrysu trojúhelníko-
vitá až vejčitá, lístky v obrysu vejčité, lístky 2(—3).
řádu peřenodflné až peřenosečné, na rubu na žil-
kách řídce štětinatě chlupaté, s úkrojky peřeno-
dílnými, čárkovitými, celokrajnými, jen kratičce
brvitými, na vrcholu tupými nebo krátce za-
špičatělými, u hor. listů až dl. špičatými. Okolíky
koncové, složené z 1—3vnitřních a obvykle 5 ná-
padně paprskujících vnějších okolíčků; obal obvyk-
le z 5 kopinatých, celokrajných, dl. zašpičatělých
listenů, po okraji šir. bělomázdřitých a brvitých,
téměř zdéli stopek okolflců•,obalíčky ze (3—)5(—8)
kopinatých, náhle zašpičatělých listenů, obvykle

7. Torilis ADANS.—tořice *)

delších než stopky okolíčků. Korunní lístky bílé
nebo vz. narůžovělé, dvoulaločné až dvouklané,
1,0—1,5mm dl., u okrajových květů okrajových
okolíčků vně směřující lístky nápadně zveličelé,
hluboce dvoudílné, 8—16mm dl. Merikarpia 7—9
mm dl., 4,0—5,5mm šir., žlutohnědá, se 2 hřbetní-
mi a 2 postranními vedlejšími žebry, pokrytými
dvěma řadami vzájemně se střídajících, 1,5—2,0
mm dl. háčkovitě zahnutých ostnů; hlavní žebra
plochá, 3 hřbetní štětinatě chlupatá, 2 na okrajích
vnitřní strany merikarpia lysá. VI—VII. Tf.

2n = 20(čR: 17b.Pavl.kop.)
Ekologie a cenologie: Skalní stepi, výslun-

né stráně a okraje křovin, vinice, vzácně jako tep-
lomilný polní plevel. Roste na bazických, živina-
mi bohatých půdách; u nás výhradně na vápenci,
jinde v panonské oblasti též na bazických vyvřeli-
nách nebo alkalických píscích. Převážně ve spole-
čenstvech podsvazu Poo badensis-Teucrienion
montani, řidčeji svazu Festucion valesiacae, jako
plevel v porostech svazu Caucalion lappulae.

Rozšíření v ČR: Jenna Pavlovskýchkop-
cích na j. Moravě v kolinním stupni. A —Mapy:
SLAVÍKin KvětenaČR 5:39,1997.

Panon. T: 17b. Pavl. kop.
Celkové rozšíření: Jižní a z. Evropa, na západ po sv.

Španělsko,naseverdoj. Belgie.j. Německaanaj. Moravu,na
východ po Krétu a sz.Turecko; izolovaně na Krymu. —Mapy:
MEtJSEL et ale 1978:322.

Torilis ADANSONFam. Pl. 2:99, 1763 emend. REICHENB.Icon FI. Germ. Helv. 21:82, 1867.
Lit.: JURYS. L (1980): Infraspecific variation in Torilis. Watsonia 13: 79.

Jednoleté až dvouleté, přitiskle štětinatě chlupaté byliny. Lodyhy přímé, větvené. Listy řapíkaté,
1—3x zpeřené, úkrojky na okraji ostře pilovité. Okolfty složené, obvykle stojící zdánlivě proti listu,
někdy jasně terminální nebo naopak úžlabní; obal chybí nebo až z 12 listenů, obalíčky vždy z většlho
počtu šídlovitých listenů; stopky okolíčků drsné kupředu namířenými kratičkými štětinovitými chlupy.
Květy obvykle oboupohlavné a samčí, okrajové květy okolíčků slabě paprskující; kališní cípy patrné,
kopinaté, na plodu vytrvávající (obvykle však překryty štětinatým oděním plodu); korunní lístky obvej-
čité, na vrcholu dvouklané, v zářezu s dovnitř zahnutým lalokem, bilé nebo narůžovělé; čnělky delší
než polokulovité až ploché stylopodium. Dvounažky z boku smáčklé, karpofor do 1/3—1/2rozdělený;
merikarpia s krátce štětinatými hlavními žebry a 4 ploššími žebry vedlejšími, pokrytými 3 řadami dlou-
hých ostnů; sekreční kanálky po jednom ve valekulách a 2 na komisurální straně. —Asi 20 druhů
v Evropě, Asii a horách tropické Afriky. —Entomogam. Zoochor.

la Ok011Wredukované, kulovité, téměř přisedlé proti listům ..
b Okolilcy dl, stopkaté, ploché ažmírně vypouklé
2a Obal ze 4—12listenů; plody s ostny obloukovitě vzhůru zahnutými, špičatými .....

3. T. nodosa

2

1. T.japonica
b Obal chybí nebo tvořen nejvýše 1—2listeny; plody s ostny rovnými ažnazpět zahnutými, navrcholu

kotvičkovitými . 2. T.' arvensis

Zpracoval L. Hrouda

Orlaya / Torilis 301

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


1. Torilisjaponica (Hourr.) DC. —tořice japon-
Tab. 62/2ská

Toyilisjaponica (HOUTł-UYN)DECANDOLLEProdr. Syst.
Natur. 4: 219, 1830.—Syn Tordylium anthriscus L. Sp.PI. 240,
1753.—Caucalisjaponicus Hotľrr. Nat. Hist. 8:42, 1773. To-
rilis rubella MOENCHMeth. PI. 103,1794.—T anthriscus (L.)
C. C GMELIN FI. Baden. 1:613, 1805, non GAERTN. 1788 nec
BERNH. 1800.

Exsikáty: TAUSCHHerb. FI. Bohem„ no 646.—Extra fi-
nes: CALLIER FI. Siles. Exs., no 1075. Herb. FI. Ross., no 818.

Ozimé, vzácněji jednoleté či dvouleté, drsně
štětinaté byliny. Kořen vřetenovitý, žlutohnědý,
málo větvený. Lodyha přímá, od bázevětvená, 30
—120cm vys., jemně rýhovaná, často červeně na-
běhlá. Listy šedozelené,kupředu přitiskle štětinatě
chlupaté, na okraji brvité; dolní a střední řapíkaté,
Čepelv obrysu podlouhle vejčitá až vejčitá, 1—3x
zpeřená, lístky, popř. lístečky peřenoklané až pe-
řenodílné s podlouhle kopinatými, ostře pilovitý-
mi úkrojky, řapík naspodu znenáhla rozšířen
v úzkou pochvu; hor. listy přisedlé na krátké po-
chvě, jednoduše zpeřené (nejčastěji asymetricky
trojčetné) nebo jen peřenodílné, v obrysu úzce
trojúhelmkovité, s nápadně protaženým koncovým
peřenoklaným úkrojkem. Okołacy koncové, 2,5—
4,0 cm v průměru, z 5—12okolíčků na dlouhých,
téměř přímých stopkách; obal i obalíčky vyvinuty;
obal ze 4—6(—12)čárkovitých listenů (nejčastěji
z 5), přitiskle štětinatých, po okraji suchomázdři-
tých; obalíčky z 5—12štětinovitých listenů, ± stej-
ně dl. jako okolíčky. Korunní lístky v obrysu šir.
vejčité (častomírně asymetricky), navrcholu dvou-
klané, v zářezu s dovnitř skloněným špičatým la-
lokem, bilé nebo narůžovělé; čnělky 2—3x delší
než stylopodium, lysé. Dvounažky v obrysu vejči-
té až eliptické, karpofor velmi tenký, vláskovitý;
merikarpia 2—3mm dl., šedohnědá, na sekundár-
ních žebrech se 3 řadami ca 0,5 mm dl., naspodu
obloukovitě vzhůru zakřivených, na vrcholu rov-
ných a špičatýchostnů, mezi nimi (na primárních
žebrech) kratičce štětinaté. VI-VII(-VIII). Tf.

2-n= 16(čR: 41.stř. Povit.)
Ekologie a cenologie: Lesní lemy a svět-

liny, křovinaté stráně, akátiny, paseky, často po-
dél stinných úsekůkomunikací, na železničních ná-
dražích, továrních dvorech, řidčeji na rumištích
a jiných synantropních stanovištích. Polostinný
druh rostoucí na sušších až čerstvě vlhkých, dosti
úživných, často dusflcembohatých půdách, obvyk-
le s neutrální až slabě kyselou reakcí; k podkladu
dosti indiferentní, vyhýbásevšaksilně kyselýmpů-

dám. Diagnostický druh svazů Galio-Alliarion,
Atropion bella-donnaeaBalloto nigrae-Robinion,
zastoupen však i v dalších společenstvechřádu La-
mio albi-Chenopodietaliaboni-hemici, popř. řádů
Oliganetalia a Prunetalia.

Rozšíření v ČR: Rozšířenaod nížinydo
podhůří v celém státě; v teplých nížinách a pa-
horkatinách,popř. nabazickýchpodkladechvevyš-
ších polohách velmi hojně, v chladných pahor-
katinách roztroušeně až vzácně; zasahuje od
planárního do suprakolinniho, vzácněji ažsubmon-
tánníhostupně(max:Jizerskéhory,ČernáStud-
nice, u rozhledny, ca 840 m).

T, M: všechny fyt. o., ale někde poměrně vz. —O: 85. Kruš.
hory,88b.Šum.pláně,88c.Javornil<,91.Ždär.vrchy(vrchPe-
pereku Šlakhamrů),92c.Čer.Studnice.

Celkové rozšíření: Evropa p0620s.š.,Turecko,jv. Asie
(Čína,Korea,Japonsko);zavlečenado SeverníAmeriky.—
Mapy: MEUSELet al. 1978:32;HULTÉNNE 1986:717.

2. Torilis arvensis (HUDSON)LINK—tořice rolní
Tab. 62/1

Torilisarvensis(HUDSON)LINKEnum.Horti Berol. 1:261,
1821.—Syn.: Caucalis HUDSONFI. Angl. 98, 1762.—
Scandiľ infesta L Syst.Natur., ed. 12,732, 1767.—Caucalis
helvetica JACO.Hort. Vindob. 3:12, 1776.—Torilis divaricata
MOENCHMeth. Pl. 103,1794.- T helvetica(JACO.)C. C. GME-
LIN FI. Baden. 1:617, 1805.-T infesta (L) SPRENGELP}. Um-
bell. Prodr. 24, 1813.

Exsikáty: TAUSCHHerb. FI. Bohem., no 647.—Extra fi-
nes: BAENITZHerb. Eur., no 6244. FI. Exs. Austro-Hung., no
2093, 2094. - FI. Exs. Distr. Bacov.. no 291. - Herb. FI. Asiae
Mediae, no 27. —Hert). FI. Ross., no 2649. SCHULTZHerb.
Norm., no 801.

Jednoleté, drsně štětinaté byliny. Kořen vře-
tenovitý, světlý, dosti tenký. Lodyha 30—100cm
vys., jemně rýhovaná, často červeně naběhlá, od-
stále nazpět štětinatá, od báze nebo alespoň v dol.
1/2 hojně větvená, obvykle s větvemi ve velmi ost-
rém úhlu odstávajícími, téměř vzpřímenými. Listy
skrátkým, téměř po celédélcepochvovitěrozšíře-
ným řapíkem; čepel šedozelená, v obrysu troj-
úhelníkovitá nebo trojúhelníkovitě vejčitá, 1—2x
zpeřená, úkrojky ostře pilovité, dl. špičaté; čepel
horních listů až trojčetná nebo ve 3 úkrojky peře-
nodílná, se stř. úkrojkem nejvýše 2x větším než
postranní. Okolíky koncové z 4—12 okolíčků na
přímých až mírně obloukovitě rozestáiých stop-
kách; obal chybí nebo nejvýše z 1(2) čárkovitých
listenů; obalíčky z 5—10čárkovitých ažšídlovitých
listenů, štětinatě chlupatých,stejně dl. nebo krat-
ších než okolíčky. Korunní lístky v obrysu obsrd-

Tab.62: I Torilisawensis,ia —plodajednotlivýosten.—2T.japonica,2a—bázelodyhyskořenem,2b—list,2c—plodajednotlivý
osten, 2d —příčný řez plůdkem. —3 Tiugenia latifolia, 3a—koncový listový úkrojek, 3b —plod.

302 Torilis

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


3a

la

[TAB. 621 303

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


čité, na vrcholu dvouklané, v zářezu s drobným
dovnitř skloněným lalokem, bílé nebo načervena-
lé; čnělky 2—3xdelší než stylopodium, na bázi ště-
tinatě chlupaté. Dvounažky v obrysu eliptické;
merikarpia 3—6mm dl., hnědočerná nebo zele-
nočerná, na sekundárních žebrech s několika řa-
dami ± rovných, 0,7—1,2mm dl., na vrcholu kot-
vičkovitých ostnů, mezi nimi kratičce štětinatá.
VI-VII. Tf.

2n = 12(čR: 8.čes. kras)
Variabilita: Velmi variabilní druh, zejména v typu vět-

vení, počtu okolíčků, délce čnělky i tvaru listů, rozpadajícíse
naněkolikpoddruhů.V ČRzastoupenpouzesubsp.ar;ensis

subsp.divaricata (MOENCH)THELLI,charakteristickoumálo
paprskujícími postranními květy okolilcu a krátkou čnělkou.
Subsp.neglecta(SPRENGELin R. et SCH.)THELL, vyznačující
senápadně paprskujícími okrajovými květy okolíku a čnělkou
3—6xdelší než stylopodium a občas udávaná jako zavlékaná ze
Středozemí, nebyla v našemmateriálu zjištěna.

Ekologie a cenologie: Přflwpy, okraje ko-
munikací, okraje světlých lesních kultur, polí a
vinic. Teplomilný a světlomilný druh (na rozdíl od
T japonica), rostoucína sušších,minerálněboha-
tých, obvykle vápnitých, neutrálních až bazických
půdách.ZastoupenvespolečenstvechsvazůOno-
pordion acanthii, Arction lappae, méně Dauco-
Melilotion či Caucalion lappulae.

Rozšíření v ČR: V nejteplejšíchoblastech
Čech(ČeskéstředohořĹokolíPrahy,Českýkras)
aj. Moravy, jinde jen ojediněle a zřejmě přechod-
ně.Druh s klesající frekvencí výskytu, většina úda-
jů je starší než 50 let; v současnosti častěji nalézán
pouze naj. Moravě. Zastoupen pouze v planárním
a kolinnímstupni(max.:vrchKotouču Štramber-
ka, ca 500 m). A

T: 4.Loun.-lab. střed.,8.Čes.kras,9. Dol. Povlt., 10.Praž.
ploš., 12. DOL Pojiz. (Mělník, Mladá Boleslav), 16. Znoj.-brn.
pah., 17. Mikul. pah., 18. Jihomor. úv., 20. Jihomor. pah., 21.

8. Tizrgenia HOFFM.—štětináč *)

7iugeniaG. F.HOFFMANNGen. Pl. Umbell. 59, 1814.

Haná (okolí Prostějova).—M: 32. Křivokl. (údolí Berounky a
přítoků:Nezabudice,Křivoklát,Zbečno).69.Želez.hory(Škro-
vádu Chrudimi), 76.Mor. brána(vrchKotouč u Štramberka).

V celéČRzřejměvystupujejakoarcheofytstarýchrude-
rálnĺch míst, vinic a polních kultur, jemuž nevyhovují nově vzni-
kající ruderální stanoviště a často monocenotické porosty po-
dél komunikací. Současnýstav rozšíření je obtížné stanovit též
pro jeho časté přehlížení, popř. zaměňování spodobným velmi
hojným (a tudížpodrobněji neregistrovaným)druhem T japo-
nica.

Celkové rozšíření: Jižní a stř. Evropa, na sever do stř.
Německa(po520s.š.)aČR;Blízkývýchod.Zavlečenadoj. Af-
riky, v. Asie, Austrálie a Severní Ameriky.

3. Torilis nodosa (L.) GAERIN.—tořice uzlovitá
Torilis nodosa (LINNAEUS)GAERINERFruct. Sem. PI. 1:82,

1788.—Syn.: Tordylium nodosum L Sp. Pl. 240, 1753.

Jednoleté, štětinatě chlupaté byliny. Lodyha
poléhavá až vystoupavá, jednoduchá nebo řídce
větvená, 10—30cm vys., oblá. Listy přitiskle drsně
chlupaté, dolní a střední dl. řapilcaté,v obrysu vejči-
té až trojúhelníkovité, 1—2x zpeřené, lístky 1—2x
peřenosečné v čárkovité úkrojky, hor. listy na po-
chvě přisedlé, jednoduše zpeřené. Okoljlcy strbou-
lovitě shloučené, přisedlé nebo kratičce stopkaté
v úžlabí listů (zdánlivěproti nim stojící); obal chy-
bí, obalíčky ze šídlovitých listenů kratších než oko-
líčky. Květy hustě stažené, velmi malé, obvykle
všechny oboupohlavné; korunní lístky bílé, nepa-
prskující; čnělky kratší než stylopodium, lysé.
Dvounažky v obrysu vejčité; merikarpia 2—3mm
dl., nestejně vyvinutá: vnější s několika řadami
dlouhých, přímých, na vrcholu někdy kotvičkovi-
tých ostnů, vnitřní pouze s krátce válcovitými až
polokulovitými bradavkami. VI—VIII. Tf.

2n = 22 (extra fines)
PůvodníveStředozemí.Kdysiojediněle zavle-

čena v pícninách (Kutná Hora); nový výskyt není
příliš pravděpodobný.

Lit.: B. K. (1950): Rod 961. Turgenevija - Turgenia Hoffm. In: Flora SSSR 16:174-177. Moskva et Leningrad.

Jednoleté byliny. Lodyhy jednoduché nebo chudě větvené, alespoň v hor. části štětinatě chlupaté.
Listy v obrysu vejčité, jednoduše zpeřené až peřenosečné, s výjimkou nejdolejších jen s čepelí a po-
chvou, bezřapíku. Okoli1(Ysloženéze 2—4(—5)okolíčků, obal i obalíčky vyvinuty. Kalich jen cado 1/3
členěný; korunní lístky dvoulaločné až dvouklané (velmi často asymetricky), v zářezu protažené
v podlouhlý, dovnitř zahnutý cíp; čnělka krátká, ca 1mm dl., jen málo vyčnívající ze stylopodia. Dvou-
nažkyv obrysuvejčité, nezploštělé, karpofor ca do 1/2 rozdělený; merikarpia na průřezu téměř oblá,
s vyvinutými primárními i sekundárními žebry pokrytými ostny (s výjimkou vnitřních hlavních žeber);
sekreční kanálky po jednom ve valekulách a 2 na komisurální straně. —Jediný druh rozšířený od Anglie
přes Středozemí po Altaj. —Entomogam. Zoochor.

*) Zpracoval L Hrouda

304 Torilis / Titrgenia

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

